



Medycyna i dziecko

Poniżej publikujemy zaproszenie na VI ogólnopolską konferencję naukową z cyklu „Lekarz jako autor i bohater literacki”, której temat brzmi: „Medycyna i dziecko”. Konferencja odbędzie się we Wrocławiu w dniach 20-21 listopada 2025 r., a jej gospodarzami będą Dolnośląska Izba Lekarska i Uniwersytet Wrocławski.

Władze publiczne są obowiązane do zapewnienia szczególnej opieki zdrowotnej dzieciom.

Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowni Państwo!

Zapraszamy do zgłaszania referatów na konferencję „Lekarz jako autor i bohater literacki 6: „Medycyna i dziecko”, która odbędzie się we Wrocławiu w dniach 20–21 listopada 2025 roku. Sądzymy, iż jej temat zainteresuje licznych badaczy dziejów medycyny i różnych tekstów kultury.

Do udziału w konferencji zapraszamy między innymi historyków medycyny, którzy zechcą przedstawić wyniki swoich badań dotyczących życia i działalności wybitnych badaczy i praktykujących medyków, którzy wnieśli i wnoszą obecnie znaczący wkład w rozwój specjalizacji lekarskich takich jak: chirurgia dziecięca, choroby płuc dzieci, endokrynologia i diabetologia dziecięca, gastroenterologia dziecięca, kardiologia dziecięca, nefrologia dziecięca, neonatologia, neurologia dziecięca, onkologia i hematologia dziecięca, otorynolaryngologia dziecięca, patomorfologia, pediatria, perinatologia, położnictwo i ginekologia, psychiatria dzieci i młodzieży, stomatologia dziecięca, urologia dziecięca i inne.

Liczymy, że wśród protagonistów tej grupy referatów nie zabraknie postaci lekarzy-bohaterów, którzy z narażeniem własnego życia ratowali zdrowie i życie swoich małych podopiecznych, bądź – jak uczynił to Janusz Korczak – towarzyszyli im w drodze do miejsca zagłady.

Przedmiotem badań historyków zajmujących się najnowszymi nurtami w medycynie i terapii może być także działalność prozdrowotna psychoterapeutów klinicznych dzieci i młodzieży, terapeutów środowiskowych oraz psychologów klinicznych ze specjalizacją dla dzieci i młodzieży.

Mile widziane byłyby portrety placówek medycznych, fundacji i stowarzyszeń zajmujących się leczeniem dzieci oraz sylwetki ich założycieli. Oto kilka z nich: Instytut Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi, Instytut „Pomnik – Centrum Zdrowia Dziecka” w Warszawie, Klinika Przylądek Nadziei we Wrocławiu wraz z Fundacją Na Ratunek Dzieciom z Chorobą Nowotworową, Hospicjum dla Dzieci Dolnego Śląska „Formuła Dobra”, Fundacja Wrocławskie Hospicjum dla Dzieci i wiele innych.

Interesującym tematem badawczym wydaje się być miejsce dziecka w działalności statutowej stowarzyszeń lekarskich, np. Sekcji Kardiologii Dziecięcej Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego.

Ekspertów z zakresu bioetyki, medycyny narracyjnej, humanistyki medycznej i historii medycyny zachęcamy do podjęcia badań dotyczących takich kręgów problemowych jak udział dzieci w eksperymentach medycznych dawniej i dziś - aspekty prawne i prawnokarne; terapie eksperymentalne z udziałem dzieci; problemy etyczne w badaniach medycznych z udziałem dzieci; dziecko jako podmiot usług medycznych; komunikacja lekarza i pielęgniarki z pacjentem małym; dziecko w różnych koncepcjach medycyny narracyjnej; pacjent mały a problematyka wielokulturowości w medycynie; dziecko w terminalnej fazie choroby.

Liczymy też na zainteresowanie naszych Referentek i Referentów wkładem wybranych czasopism medycznych w rozwój pediatrii i innych specjalizacji lekarskich oraz w promowanie zdrowia wśród dzieci i młodzieży.

Przedmiotem badań literaturoznawców, filmoznawców, historyków sztuki i przedstawicieli innych dyscyplin mogą być teksty kultury problematyzujące relacje małego pacjenta z personelem medycznym i organizatorami procesu terapeutycznego, albo postawy i zachowania dziecka w obliczu choroby i śmierci w estetycznych wizjach artystów plastyków, np. w malarstwie Edvarda Muncha.

Inspiracji może dostarczyć literatura dla dorosłych i dla młodych odbiorców wpisująca się w coraz bardziej popularny dyskurs maładyczny; jednym z tematów dominujących we współczesnym europejskim piśmiennictwie dla dzieci i młodzieży jest np. niepełnosprawność w różnych jej formach.

W wielu obrazach filmowych problematyzowana jest walka lekarzy o zdrowie dziecka czy też ukazywane są poszczególne fazy wykluczenia społecznego osób dotkniętych zaburzeniami neurorozwojowymi, np. spektrum autyzmu.

Liczymy na to, że przedmiotem badań stanie się też zapowiadana ekranizacja historii walki z ołowicą, jakiej podjęła się lekarka z Górnego Śląska Jolanta Wadowska-Król.

Wzorem naszych poprzednich spotkań chcielibyśmy wydać recenzowany tom przedkonferencyjny i wręczyć egzemplarze autorskie podczas konferencji. Prosimy o nadsyłanie tekstów do końca sierpnia 2025 r.

Podczas konferencji jej uczestnicy wygłoszą skrócone wersje swoich rozdziałów zamieszczonych w monografii zbiorowej. Referenci, którzy zechcą opublikować w niej swoje teksty, proszeni są o partycypowanie w kosztach jej wydania (600 PLN). Książka ukaże się w jednym z wydawnictw z listy ministerialnej.

Czekamy na Państwa zgłoszenia (formularz poniżej w załączeniu).

Komitet naukowy: Angela Bajorek, Jarosław Barański, Ewa Baum, Marek Bębenek, Barbara Bruziewicz-Mikłaszewska, Małgorzata Chrobak, Marcin Cieński, Maciej Ganczar, Elżbieta Garwacka-Czachor, Andrzej Gładysz, Ryszard W. Gryglewski, Jaromir Jeszke, Andrzej Kierzek, Jarosław Kita, Krzysztof Kopociński, Zbigniew Kopociński, Sylwia Anna Krzemińska, Tomasz Małyszek, Krzysztof Moroń, Michał Musielak, Bożena Płonka-Syroka, Krzysztof Prętki, Tomasz Pytrus, Jacek Rudnicki, Krzysztof Siemianowicz, Tadeusz Urban, Andrzej Wojnar, Krzysztof Wronecki, Paweł Wróblewski

Komitet organizacyjny: Joanna Małgorzata Banachowicz, Edward Białek, Jacek Bondyra, Katarzyna B. Fulbiszewska, Edyta Gorząd-Biskup, Krzysztof Huszcza, Maria Danuta Jarosz, Bożena Kaniak, Dariusz Lewera, Piotr Majcher, Maja Matthews-Kozanecka, Magdalena Mazurak, Dorota Milecka, Małgorzata Niemiec, Marek Nikiel, Natalia Południak, Barbara Wasiewicz

Kontakt: Edward Białek (tel. 536 555 350; mail: edward.bialek@uwr.edu.pl)

Organizatorzy i partnerzy

- Ośrodek Pamięci i Dokumentacji Historycznej Dolnośląskiej Izby Lekarskiej
- Wydział Filologiczny Uniwersytetu Wrocławskiego

- Komisja Kształcenia Dolnośląskiej Rady Lekarskiej
- Katedra Nauk Społecznych i Humanistycznych oraz Katedra i Zakład Historii i Filozofii Nauk Medycznych Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu
- II Katedra i Klinika Pediatrii, Gastroenterologii i Żywienia Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu
- Instytut Neofilologii Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie
- Śląska Izba Lekarska – Ośrodek Dokumentacji Historycznej
- Studium Nauk Humanistycznych i Społecznych Uniwersytetu Medycznego im. Piastów Śląskich we Wrocławiu
- Uniwersytet Jagielloński – Collegium Medicum, Katedra Historii Medycyny
- Stowarzyszenie Lekarzy Dolnośląskich
- Wyższa Szkoła Medyczna w Kłodzku
- Dolnośląska Okręgowa Izba Pielęgniarek i Położnych we Wrocławiu
- Komisja Historyczna Wojskowej Izby Lekarskiej

